
 
 
 
 
 
 

 
 

Příjmy učitelů regionálního školství v prvním  čtvrtletí 2007 
vzrostly o 5,7 % vůči 1. čtvrtletí roku 2006 

 
 
Průměrný příjem učitelů v regionálním školství se v 1. čtvrtletí 2007 oproti stejnému 
období loňského roku zvýšil  o 5,7 % na 22 374 Kč. Vyšší nárůst vykázali akademičtí 
pracovníci veřejných vysokých škol, kteří si polepšili o 6,6 % a pobírali v průměru   
28 079 Kč. Vyplývá to z analýzy zveřejněné Ústavem pro informace ve vzdělávání (ÚIV). 
 
 
Praha, 17.7. 2007 – V rámci regionálního školství nejrychleji rostly příjmy na gymnáziích a 
školách se sportovním zaměřením, kde se zvedly o 7,4 % na 24 509 Kč, dále na školách pro 
děti a žáky se speciálními vzdělávacími potřebami o 6,5 % na 23 481 Kč. Nejvyšší průměrný 
příjem v rámci regionálního školství - 24 665 Kč - vykázali učitelé vyšších odborných škol. 
Výdělek středoškolských učitelů vzrostl o 6,3 % na 24 294 Kč.  

 
Průměrná měsíční mzda zaměstnanců ve školství  mimo  pracovníky  státní správy           
v 1. čtvrtletí 2007 činila 19 195 Kč, což je o 6,2 % více, než činila průměrná měsíční mzda 
ve stejném období předchozího roku.  Zaměstnanci v regionálním školství pobírali  v průměru 
18 551 Kč, mzda učitelů v regionálním školství byla vyšší a činila 22 374 Kč. 
Nejvyšší průměrnou měsíční mzdu ve školství měli  pracovníci veřejných vysokých škol 
(23 366 Kč). 
Na rozdíl od průměrných platů ve školství  publikovaných MŠMT  (vycházejících pouze ze 
státního rozpočtu) zahrnují data  ÚIV také ostatní zdroje, např. fond odměn, jiné činnosti. Do 
analýzy ÚIV jsou zahrnuty  také školy a školská zařízení zřizované soukromníky  a církvemi. 
 
Z uvedených údajů tedy vyplývá, že během zmíněného období nedošlo ani k zásadnímu 
snižování platů, ani k drastickému propouštění učitelů, a obavy z nezvyšování platů učitelů se 
jeví jako předčasné. Vzhledem k výsledkům za I. čtvrtletí 2007 je možné potvrdit pozitivní vývoj 
v zaměstnanosti i v odměňování učitelů regionálního školství. 

 
 
 
 

 



Příloha 1: 
 
Tabulka 4: Průměrná měsíční mzda/plat učitelů regionálního školství za 1. čtvrtletí 2007 (ze mzdových 
prostředků bez ostatních plateb za provedenou práci/ostatních osobních nákladů včetně soukromých a 
církevních škol a školských zařízení), za oba platové řády (§ 109 odst. 3 ZP, dříve zákon č. 143/92 Sb., o platu, a 
§ 109 odst. 2 ZP, dříve zákon č. 1/92 Sb., o mzdě) 
 

Učitelé v regionálním školství Průměrná mzda 
v 1. čtvrtletí 2007 1. čtvrtletí 2007/1. čtvrtletí 2006 

Učitelé v regionálním školství celkem 22 374 Kč 105,7 % 
Mateřské školy 17 770 Kč 104,4 % 
Základní školy 22 657 Kč 105,8 % 
Speciální školy celkem 23 481 Kč 106,5 % 
Střední školy celkem (bez VOŠ) 24 294 Kč 106,3 % 
   Gymnázia a školy se sportovním zaměřením 24 509 Kč 107,4 % 
   Střední odborné školy  24 174 Kč 105,8 % 
   Střední odborná učiliště včetně SPV  24 271 Kč 105,8 % 
   Konzervatoře 23 795 Kč 105,8 % 
Vyšší odborné školy 24 665 Kč 105,6 % 
 
Pozn. Průměrné mzdy/platy za zaměstnance placené z prostředků státního rozpočtu, z fondu odměn, z jiné činnosti 
a z ostatních zdrojů. 
Regionální školství – školy a školská zařízení zřizované územním celkem, MŠMT, magistrátní školy HMP, církví, 
soukromníkem. 
Speciální školy - školy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. 
SPV- Střediska praktického vyučování 
 
 
Příloha 2: 
 

 
SVP – speciální vzdělávací potřeby 
 

 
 
 
 

Tabulka: Přepočtené počty zaměstnanců v letech 2001 až 2006

Regionální školství celkem 246 416 245 050 244 248 241 290 238 113 236 085
 mateřské školy (vč. MŠ pro děti se SVP) 32 463 32 038 31 805 31 374 30 896 30 579
 základní školy (vč. ZŠ pro žáky se SVP) 88 978 88 231 87 260 85 207 83 512 82 702
 střední školy a konzervatoře (vč. SŠ a konzervatoří pro žáky se SVP) 60 952 61 387 61 780 61 980 61 876 61 905
 vyšší odborné školy 2 126 2 106 2 209 2 273 2 273 2 174

Vysoké školy 1) 26 409 26 804 27 380 28 224 28 585 28 360
1) Veřejné vysoké školy včetně kolejí, menz (bez vysokoškolských zemědělských a lesních statků).

2003 2004 2005 2006

z toho 

Zřizovatel: všichni zřizovatelé
Platový řád:  zákon č. 143/92 Sb., o platu, zákon č. 1/92 Sb., o mzdě 2001 2002


